
40 – São Paulo, 60  (81) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 5 de maio de 2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMUNICADO Nº 36, DE 27 DE ABRIL DE 
2015.

A Diretora Regional de Educação - Santo Amaro, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o que lhe apresentou a Direto-
ra de Orientação Técnico-Pedagógica, COMUNICA a realização 
CURSO DE FORMAÇÃO EM SERVIÇO: “O ACOMPANHAMEN-
TO E A INTERVENÇÃO DO COORDENADOR PEDAGÓGICO 
NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO”.

JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade de repertoriar 
os Coordenadores Pedagógicos para o acompanhamento do 
Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, faz-se neces-
sário aprofundar as discussões e reflexões acerca das práticas 
pedagógicas que podem contribuir com o ensino e aprendiza-
gem no ciclo de alfabetização, a fim de garantir os direitos de 
aprendizagens a todas as crianças matriculadas nas escolas 
públicas municipais da Cidade de São Paulo.

OBJETIVOS:
- Refletir sobre o papel do Coordenador Pedagógico como 

mediador das formações dos professores alfabetizadores a 
partir das concepções que integram o Pacto Nacional pela Alfa-
betização na Idade Certa.

CONTEÚDOS:
- Concepção e princípios que envolvem o PNAIC;
- Alfabetização em Língua Portuguesa na perspectiva do 

letramento;
- Alfabetização Matemática na perspectiva do letramento;
- O papel do Coordenador Pedagógico no acompanhamen-

to e mediação das ações do PNAIC.
METODOLOGIA: Aulas expositivas e dialogadas: discussão e 

análise do material do PNAIC.
PÚBLICO-ALVO: Coordenadores Pedagógicos das EMEFs, 

EMEFM, EMEBS da DRE Santo Amaro que atuem no Ciclo de Al-
fabetização, Supervisor Escolar e Assistente Técnico Pedagógico.

REGÊNCIA: José Luis Feijo Nunes – RF 692 234 1 v1
VAGAS: 40 vagas, distribuídas da seguinte forma: 01 Co-

ordenador Pedagógico por Unidade Escolar, 02 Supervisores 
Escolares e 02 Assistentes Técnico Pedagógicos da DRE Santo 
Amaro.

CRONOGRAMA:
28/05, 11/06, 25/06, 02/07 e 23/07– 08:00 h às 12:00 h
CARGA HORÁRIA: 20 horas presenciais divididas em cinco 

encontros de 4 horas.
LOCAL: Auditório da DRE Santo Amaro – Rua Dr. Abelardo 

Vergueiro César, 370.
INSCRIÇÕES: As inscrições deverão ser realizadas entre os 

dias 19 a 26 de maio, exclusivamente pelo link
https://docs.google.com/forms/d/1VYahT0AMqtZbALRuJT-

JZb5FGDifWQrt6GqbYT7_neE/viewform
CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 

que obtiverem frequência de 80% (oitenta por cento) e con-
ceito S.

ÁREA PROMOTORA: Diretoria de Orientação Técnico-Pe-
dagógica

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE 
MOTIVO
669.184.6/1 Maria de Fatima Martiniano Santos 161074192 19/03/2015 
Atribuição
774.716.1/2 Arlete Suzart Cruz Neves 161074207 23/02/2015 
Acomodação por acumulo
810.502.2/1 Edson Sergio de Lima 161074149 24/04/2015 
Atribuição
814.749.3/1 Claudelice Biondo Gerhardt 161074153 15/04/2015 
Atribuição

 COMUNICADO Nº 34, DE 08/04/2015.
O Diretor Regional de Educação Penha, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora 
da Divisão de Programas Especiais COMUNICA a realização do 
“II FESTIVAL REGIONAL DE GINÁSTICAS “PROJETO MOVI-
MENTA ESCOLA” DRE PENHA 2015”. 

- JUSTIFICATIVA: O Programa Mais Educação - Como ideal 
de uma educação pública e democrática e a importância de 
oferecer atividades de caráter educacional, articuladas com as 
de cunho cultural, social e esportivo em ampliação do tempo de 
permanência do aluno na escola.

O contexto em que se preconiza a Educação Integral, pos-
sibilitando e oferecendo ambientes diferenciados às crianças, 
adolescentes e jovens com diferentes linguagens e valorizando 
suas vivências, modificando o próprio ambiente escolar e a 
produção do conhecimento. Desenvolver uma educação que 
extrapola os muros da escola e vincula o processo de ensino-
aprendizagem à vida.

- OBJETIVO:
- O II FESTIVAL REGIONAL DE GINÁSTICAS “PROJETO 

MOVIMENTA ESCOLA” DRE PENHA 2015 destina-se aos alunos 
matriculados nas EMEFs, EMEBSs, EMEFMs, CIEJAs e CEUs da 
DRE PENHA e Agremiações, Associações, Academias, Clubes da 
região. Estimular a prática de atividades físicas com liberdade, 
tempo e espaço;

- Buscamos estimular a pratica das ginásticas na vida das 
crianças, favorecendo aspectos como: criatividade, musicalida-
de, socialização;

- Promovendo a integração e o intercâmbio dos participan-
tes das Unidades Educacionais, ampliando as oportunidades de 
socialização, favorecendo o surgimento de novos talentos, bem 
como a melhoria da autoestima e da integração social com 
atividades que promovem a saúde pela pratica de atividades 
esportivas.

– ORGANIZAÇÃO / REGULAMENTO
II FESTIVAL REGIONAL DE GINASTICAS “PROJETO MOVI-

MENTA ESCOLA” DRE PENHA 2015
- Datas:
Realização do Festival:
Dia 07 /11/15: II FESTIVAL DE GINÁSTICAS “PROJETO 

MOVIMENTA ESCOLA” DRE PENHA 2015- Local: GINÁSIO DE 
ESPORTES DO CEU TIQUATIRA

Rua: Av. Elizabeth Robiano,s/n
- Horário: 9h às 16h
- Período de Inscrições:
De 05/05/15 a 20/09/15
-Congresso Técnico:
Dia: 07/10/15
Local: DRE Penha – Auditório
Rua Apucarana, 215 - Tatuapé.
-Horário: das 14h às 17h
- Número de vagas do Festival: 30 Grupos
- Número de Grupos inscritos por U.E até 02 Grupos.
- Da Faixa Etária
Poderão participar pessoas acima de 06(seis) anos de idade
- Da Apresentação
a) Ocorrerá em local disponibilizado pela DRE Penha (GI-

NASIO DE ESPORTES CEU TIQUATIRA),
b) A responsabilidade de organização e execução é do 

setor de Programas Especiais – Esportes /DRE PE.
c) Em casos de absoluta excepcionalidade e por motivos 

justificados, a equipe organizadora do evento poderá transferir 
ou adiar o Festival, independentemente de consulta prévia às 
Unidades Educacionais / Participantes.

d) A ordem das apresentações será divulgada pela Comis-
são Organizadora, no dia do Congresso Técnico e confirmada 
no dia do Evento. 

c) Experiência mínima de 03 (três) anos no cargo em que 
é titular;

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos;;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

COMUNICADO Nº 654, DE 04//05/2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de PROFESSOR DE RECUPERAÇÃO 
PARALELA - PRP, para o ano de 2015, para regência de aulas de 
Recuperação Paralela, nos termos da Portaria SME nº 1084/14, 
na EMEF GIANFRANCESCO GUARNIERI, situada na Rua Domê-
nico Fontana, s/nº , Bairro: Parque Maria Helena, Distrito: Capão 
Redondo, Fone: 5812-7374, conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 11, 12 e 
13/05/2015, das 08 às 17 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 22/05/2015 às 12h;
3 – Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, Efetivo ou Estável;
b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 

diversos turnos de funcionamento da escola;
4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar pro-

jeto de trabalho de acordo com as diretrizes estabelecidas na 
Portaria SME 1084/14, comprovação de que detém as condições 
necessárias para preenchimento da função, último demonstrati-
vo de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos e memorando da U.E. de lotação/exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir a 
regência de classe/aulas;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

COMUNICADO Nº 655, DE 04//05/2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de PROFESSOR REGENTE DE SAAI, 
para o ano de 2015, nos termos das Portarias SME nº 5.718/04 
e nº 2.496/12, , na EMEF GIANFRANCESCO GUARNIERI, situada 
na Rua Domênico Fontana, s/nº , Bairro: Parque Maria Helena, 
Distrito: Capão Redondo, Fone: 5812-7374, conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 11, 12 e 
13/05/2015, das 08 às 17 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 22/05/2015 às 12h;
3 - Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da escola;

c) Comprovar habilitação na área de devendo comprovar 
habilitação ou especialização em Educação Especial;

4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 COMUNICADO Nº 15, DE 09 DE ABRIL DE 2015.
O Diretor Regional de Educação - Campo Limpo, no uso 

de suas atribuições legais e conforme o que lhe representou 
o setor de Informações Gerenciais COMUNICA a realização do 
evento a seguir: Curso Optativo: Administrando o Fazer – rela-
ções e perspectivas.

JUSTIFICATIVA: Na atualidade, o acesso à informação e as 
relações com o conhecimento (dentro e fora da escola) refletem 
diretamente nas relações Escola/Comunidade/Aluno dentro de 
uma perspectiva administrativa e gestora. As relações interpes-
soais e os registros, muitas vezes mediados pelas tecnologias 
digitais, refletem diretamente no ambiente escolar e na cons-
trução da excelência do fazer. Nesse contexto propomos o curso 
optativo "Administrando o Fazer – relações e perspectivas".

OBJETIVOS:
- Promover a construção do conhecimento por meio de 

ações colaborativas que potencializem a descoberta, a com-
paração, a análise, a resolução de problemas, bem como a 
participação e o protagonismo no fazer administrativo de uma 
Unidade Educacional;

- Refletir acerca do papel das tecnologias no desenvolvi-
mento do fazer administrativo de uma Unidade Educacional.

CONTEÚDOS:
- Uso da linguagem formal e da linguagem digital como 

meio de comunicação oficial;
- Uso das ferramentas digitais (Pacote Oficce, Google 

Docs, etc) pra otimização do fazer administrativo e gestor das 
Unidades Escolares;

- Micro e Macro visão no mapa conceitual do fazer admi-
nistrativo e gestor das Unidades Escolares;

- Uso dos sistemas de gerenciamento (EOL, Educacenso) do 
fazer administrativo e gestor das Unidades Escolares;

- Introdução a Vida Escolar – traduções e desafios.
PÚBLICO ALVO: Auxiliar Técnicos de Educação e Secretários 

de Escola da DRE CL.
Nº DE VAGAS: 20 por turma
CARGA HORÁRIA: 30 horas (sendo 20 presenciais e 10 à 

distância)
CRONOGRAMA:
Turma 1 (sábado):
T1: dias: 16/05; 30/05; 13/06
Horário: 08h30min às 13h30min
e dia: 23/05 (sábado)
Horário: 14h00min às 19h00min
Regente: Patrícia Lacerda R.F.: 677.586.1 / 4
Turma 2 (terça-feira) :
T2: dias 12/05; 19/05; 26/05; 02/06; 09/06
Horário: 13h30min às 17h30min
Local: Laboratório de Informática Educativa da DRE Campo 

Limpo
Regente: Cristina Barroco Massei Fernandes RF.: 

606.213.0/2
Turma 3 (terça-feira) :
T3: dias 12/05; 19/05; 26/05; 02/06; 09/06
Horário: 18h00min às 22h00min
Local: Laboratório de Informática Educativa da DRE Campo 

Limpo
Regente: Daniela Gonçalves Dias Rodrigues RF.: 695.294.1/1
Endereço: Av. João Dias, 3763 CEP: 05801-000 Jardim Santo 

Antonio
INSCRIÇÃO: As inscrições devem ser realizadas no endereço 

virtual: http://bit.ly/1NYVCYi
METODOLOGIA: Elaboração conjunta de atividades práticas 

e sistematização de registros físicos e nas múltiplas plataformas 
de trabalho.

AVALIAÇÃO: Participação e produção nos encontros pre-
senciais e no ambiente virtual.

CERTIFICADOS: Farão jus à certificação os participantes 
que obtiverem conceito "S" (satisfatório) ou "P" (plenamente 
satisfatório) e frequentarem, no mínimo 80% da carga horária.

ÁREA PROMOTORA: DRE Campo Limpo/ Informações Ge-
renciais

de publicação, por descumprimento ao disposto no inciso XI do 
Artigo 178 e “caput” do artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, 
observadas as condições previstas no artigo 187 e parágrafos 
da Lei nº 8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 PENALIDADE
Portaria nº 15/15, de 31/03/2015.
O Diretor Regional de Educação, da Diretoria Regional de 

Educação Freguesia-Brasilândia, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei nº 8.989/79, 
alterado pelo Artigo 5º da Lei n° 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Sra. Renata Martins Matheus, R.F. 680.351.2, 

vínculo 1, Auxiliar de Secretaria, padrão QPE 07A, em comis-
são, lotada e em exercício na Diretoria Regional de Educação 
Freguesia-Brasilândia, EH 161070000000000, a pena de REPRE-
ENSÃO, por descumprimento ao disposto no inciso XII do Artigo 
178 e no inciso IX do Artigo 179 da Lei nº 8.989/79, observadas 
as condições previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei nº 
8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 04/05/2015
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
7831544 Francisleine Passos Alves Barbosa 306792

O acúmulo pretendido atende às exigências legais.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
5986311/1 SILVIA ANA TEIXEIRA 161071194000000 08/04/2015 EXCEDENTE
6166377/1 MARIA J A ANDRADE 161071184000000 18/03/2015 ATRIBUIÇÃO
7233469/2 RUTE B DE A DA SILVA 161071126000000 25/02/2015 ATRIBUIÇÃO
7410107/2 MARIA A CALIXTO VIANA 161071104000000 18/03/2015 ATRIBUIÇÃO
7460899/2 ELISABETE A R MACHAD 161071160000000 25/02/2015 ATRIBUIÇÃO
7958391/1 EMILENE A F RAMOS 161071223000000 25/02/2015 RETORNO U.E.
8001057/2 EVERTON M D S WINCKL 161071179000000 31/03/2015 ACOMODAÇÃO
8039879/3 MARINEI R D C OLIVEIRA 161071206000000 26/03/2015 EXCEDENTE
8053995/2 MARIA S MONTOLIN 161071184000000 18/03/2015 ATRIBUIÇÃO
8099774/1 CLAUDIO H RIBEIRO 161071192000000 06/03/2015 RET A U.E.
8108196/1 JULIS RIMET ROBERTO 161071221000000 13/04/2015 ATRIBUIÇÃO
8129461/1 CATIA O DA S CARNOT 161071100000000 08/04/2015 ACOMODAÇÃO
8136301/1 DEISEANE ROCHA 161071184000000 18/03/2015 ATRIBUIÇÃO
8148805/1 MARCILENE B D C D PAU 161071184000000 18/03/2015 ATRIBUIÇÃO
8153094/1 CICERA U S R DA PAZ 161071233000000 09/02/2015 ATRIBUIÇÃO
8177708/1 SHEILA A S C SANTOS 161071540000100 02/01/2015 ACOMODAÇÃO
8190623/1 JUCIMARIA V D CASTRO 161071139000000 04/02/2015 ACOMODAÇÃO
8192031/1 MARLON A GOMES 161071198000000 01/01/2015 FIX DE LOT
8192502/1 EDINA ROSA BAUMAN 161071162000000 01/01/2015 FIX DE LOT
8198861/1 LUZINEIDE F D S SILVA 161071198000000 04/02/2015 EXCEDENTE
8204594/1 DENIZE P BOTONI LIMA 161071197000000 18/03/2015 EXCEDENTE

 COMUNICADO Nº 651 DE 04 DE MAIO DE 2015.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de Coordenador Pedagógico, 
em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11 
na EMEF DEPUTADO ROGÊ FERREIRA, situada na Rua Philonília 
Gonçalves dos Santos, s/nº Bairro: Jaraguá, Fone: 3949-5366, 
conforme segue:

1–Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 08, 
11 e 12 /05 /2015, das 8h às 17h.

2–Data da reunião do Conselho de Escola: dia 13/05/2015, 
às 19h.

3–Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4–No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5–Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
27/09/2014, PÁGINA 50

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO

E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
16.10.72.244.000000 681.868.4/2 Darci Gleide da Silva 02 09/04/15

 COMUNICADO Nº 652, DE 04//05/2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para dois cargos vagos de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 22 da Portaria SME nº 
2.174/11, na EMEF PROFESSOR JOSÉ FRANCISCO CAVALCAN-
TE, situada na Rua Tajal, s/nº , Bairro: Cohab Jardim São Bento, 
Distrito: Capão Redondo, Fone:5821-6101, conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 19, 20 e 
21/05/2015, das 08 às 17 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 22/05/2015 às 12h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no cargo em que 

é titular;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

COMUNICADO Nº 653, DE 04//05/2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, em conformidade com o artigo 22 da Portaria SME nº 
2.174/11, na CEU EMEI PROFESSORA LOREANE LALLO, situada 
na Rua Daniel Grann, s/nº , Bairro: Jardim Modelo, Distrito: Ca-
pão Redondo, Fone: 5873-8090, conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 11, 12 e 
13/05/2015, das 08 às 17 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 14/05/2015 às 
13h30;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;

2015-0.058.510-2 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 31/01/2015
TABELA II(TÍTULOS)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6236057/2 * CRISTIANE AP. PRADO YAMAMOTO
2015-0.056.490-3 * 54,6 * QPE-18 * 13/07/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7102071/4 * JOSEFINA KAREN MUNIZ CARRETA
2015-0.056.450-4 * 13,5 * QPE-15 * 11/01/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8028192/1 * MARTA GONÇALVES FELIX DA COSTA
2015-0.056.507-1 * 26,6 * QPE-16 * 15/02/2015
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 33.792/93, Lei 11.434/93 e Decretos 34.867/95, 

45.871/05 e 47.339/06
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6958052/1 * HELENICE BALBINA L. DOS SANTOS
2015-0.058.542-0 * 13,6 * QPE-16 * 01/03/2005
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6904122/1 * MONICA DE FATIMA L. VASCONCELOS
2015-0.056.439-3 * 18,1 * QPE-19 * 01/04/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7409559/1 * CHELIGA MOREIRA
2015-0.049.397-6 * 18,2 * QPE-18 * 01/03/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6839746/2 * SUELI TARANTELI MENDES
2015-0.052.632-7 * 18,2 * QPE-19 * 01/08/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7907389/1 * TERESA REGINA MOTTA ROSSETTO
2015-0.056.503-9 * 13,7 * QPE-17 * 18/05/2014
TABELA III(TEMPO E TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUB-

SEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
SUPERVISOR ESCOLAR
6218512/3 * JAQUELINE DOS REIS B. PASCUCCI
2015-0.056.491-1 * 15A-00M-00D * 20,7 * QPE-21 * 

01/09/2014
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
6389121/2 * MARIA REGINA LIBANORI
2015-0.057.836-0 * 13,7 * QPE-13 * 01/08/1998
DRE-SM
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5381916/4 * EMILIA GONÇALVES DE LIRA
2015-0.058.821-7 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 12/02/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7700393/2 * ELIETE MARINALVA SILVA SOUZA
2015-0.058.818-7 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 06/02/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7972750/1 * PAULA REGINA GOMES DE SOUZA
2015-0.058.863-2 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 23/12/2013
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6818412/2 * KARINA KROKOVEC FERNANDES
2015-0.058.842-0 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 31/12/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7277253/3 * SILVIA FANTATO FERNANDES
2015-0.058.864-0 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 12/01/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7209401/1 * NEI DA SILVA
2015-0.058.854-3 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 07/10/2010
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
7790376/1 * MARA REGINA ALCASAS
2015-0.058.795-4 * 20,0 * QPE-19 * 19/01/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
6842003/1 * JOELMA ANGELICA VIEIRA GOMES
2015-0.058.839-0 * 18,2 * QPE-16 * 01/11/2013
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5993113/5 * MARIA LINDALVA ROCHA SKALANDIS
2015-0.058.850-0 * 18,2 * QPE-19 * 01/01/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6792421/2 * ELIETE MAXIMIANO FERNANDES
2015-0.058.811-0 * 18,0 * QPE-19 * 01/02/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7807503/1 * RENATA RIVELLINO SGARBI
2015-0.058.802-0 * 13,7 * QPE-16 * 01/03/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5357039/2 * ADELINA SANMIGUEL CAMILO
2015-0.058.814-4 * 18,1 * QPE-18 * 27/11/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7115237/2 * RENATA FAZANE ZARATINI
2015-0.058.803-9 * 13,5 * QPE-17 * 29/11/2013
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7456743/1 * LISSANDRA DE MELO S. GNUTZMANN
2015-0.058.813-6 * 19,5 * QPE-19 * 28/11/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7473788/1 * VALDENICE AP. DE ALMEIDA
2015-0.058.806-3 * 18,2 * QPE-18 * 01/12/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6925596/2 * MARIA SOCORRO DOS SANTOS
2015-0.058.846-2 * 20,1 * QPE-18 * 02/01/2012
SME
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7827181/1 * MICHELLY FRANCINI B. DO AMARAL
2015-0.057.334-1 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 17/11/2014

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos analisados na reunião de 30/04/2015
ACÚMULOS LÍCITOS
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

RF. NOME CONTROLE Nº
5596530 ILMA LOPES DE AQUINO 318460
5997861 ORIOVALDO CAMPOS MELLO MARTINS PINTO 318456

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 PENALIDADE
PORTARIA Nº 46 /15 DE 08/04/15
A Diretora Regional de Educação Ipiranga, no uso de suas 

atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei nº 
8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Marcos Cesar Bim, RF 676.990.0, vínculo 1, 

Diretor de Escola, padrão QPE 22D, lotado e em exercício na 
EMEI Joaquim Antonio da Rocha, EH 161068113000000, a pena 
de SUSPENSÃO por 01 (um) dia, a ser cumprida a partir da data 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-05-05T02:34:15-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




